Num. 191

Boletin Oficial de Aragoén 04/10/2017

lll. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA

ORDEN PRE/1451/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicacién de la
tercera adenda al contrato-programa entre el Gobierno de Aragén y la Universidad de
Zaragoza relativo al plan de inversiones e investigacion para la Universidad de Zarago-
za durante el periodo 2016-2020. Actuaciones subvencionables del ejercicio 2017.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/4/0037 la tercera adenda
al contrato-programa suscrita, con fecha 5 de julio de 2017, por la Consejera de Innovacion,
Investigacion y Universidad del Gobierno de Aragon y el Rector de la Universidad de Zara-
goza, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero,
de Convenios de la Comunidad Autdbnoma de Aragéon y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de
marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro General de Convenios de la
Comunidad Auténoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacion de la citada adenda que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 13 de septiembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
TERCERA ADENDA AL CONTRATO-PROGRAMA ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y
LA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA RELATIVO AL PLAN DE INVERSIONES E
INVESTIGACION PARA LA UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA DURANTE EL PERIODO
2016-2020. ACTUACIONES SUBVENCIONABLES DEL EJERCICIO 2017

En Zaragoza, a 5 de julio de 2017.
REUNIDOS

De una parte, la Excma. Sra. Consejera de Innovacion, Investigacion y Universidad, D.2
Pilar Alegria Continente, en virtud del Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del
Gobierno de Aragon, por el que se dispone su nombramiento, y actuando en nombre y repre-
sentacion del Gobierno de Aragon, segun Acuerdo de este érgano de fecha 4 de julio de 2017.

De otra, el Excmo. Sr. D. José Antonio Mayoral Murillo en nombre y representacion de la
Universidad de Zaragoza, en ejercicio de su cargo de Rector, y para el que fue nombrado por
Decreto 40/2016, de 5 de abril, del Gobierno de Aragén, se encuentra facultado para este acto
en virtud de la representacion legal sefialada en el articulo 20 de la Ley Organica 6/2001, de
21 de diciembre, de Universidades.

Todas las partes se reconocen capacidad juridica suficiente y poder bastante para obli-
garse en esta Adenda, y a tal efecto,

EXPONEN

De conformidad con el Acuerdo del Gobierno de Aragén de 14 de junio de 2016 se sus-
cribid, con fecha 15 de junio de 2016, el Contrato-programa entre el Gobierno de Aragoén y la
Universidad de Zaragoza relativo al Plan de Inversiones e Investigacion para la Universidad
de Zaragoza durante el periodo 2016-2020, al amparo del “Modelo Global de Financiacion de
la Universidad de Zaragoza para el periodo 2016-2020", aprobado por el Gobierno de Aragén
mediante Acuerdo de 8 de marzo de 2016.

La clausula segunda del citado Contrato-programa establece los objetivos y las actua-
ciones a desarrollar en los siguientes términos:

“1. Las actuaciones que se realicen en cada ejercicio econémico se clasificaran en virtud
de los siguientes objetivos recogidos en el Modelo Global de Financiacion de la Universidad
de Zaragoza para el periodo 2016-2020:

26273

csv: BOA20171004009



Num. 191

Boletin Oficial de Aragoén 04/10/2017

a) Obras de caracter urgente por motivos de seguridad, adecuaciéon normativa, preserva-

cion patrimonial y/o obsolescencia de las instalaciones.

b) Obras de mejora y equipamiento para el fomento de la investigacion, desarrollo e inno-

vacion.

2. Anualmente, durante la vigencia del modelo de financiacion, la Comisién Mixta Gobierno
de Aragén-Universidad de Zaragoza propondra las actuaciones concretas a ejecutar en virtud
de los objetivos descritos en el apartado anterior.

3. En concreto, para el afio 2016, mediante acuerdo de la Comisién Mixta Gobierno de
Aragon-Universidad de Zaragoza de 4 de abril de 2016, las acciones que se llevaran a cabo
hasta agotar el presupuesto disponible son las que se recogen en el anexo |. Para los ejerci-
cios siguientes (2017, 2018, 2019, 2020) se suscribiran las correspondientes Adendas a este
Contrato-programa que instrumenten la financiacion de las acciones, que derivadas de la
propuesta de la Comision Mixta, se vayan a llevar a cabo.

Por otra parte, la clausula cuarta recoge el compromiso del Gobierno de Aragén para los
afos 2016, 2017, 2018, 2019 y 2020, de conformidad con el compromiso adquirido en el Mo-
delo Global de Financiacion de la Universidad de Zaragoza para el periodo 2016-2020, deter-
minandose para el ejercicio 2017 la siguiente distribucion:

Aplicacion presupuestaria 2017
17020 G/4228/740011/91002 1.500.000 €
17030 G/5423/740016/91001 500.000 €
17030 G/5423/740016/14201 500.000 €
TOTAL 2.500.000 €

Conforme a dicha clausula, los compromisos financieros adquiridos por el Gobierno de
Aragon en el Contrato-programa quedan supeditados a la existencia de crédito adecuado y
suficiente en las correspondientes leyes de presupuestos de la Comunidad Auténoma de
Aragon.

En virtud de lo anterior, el 24 de octubre de 2016, la Comision Mixta Gobierno de Aragén-
Universidad de Zaragoza, se reunio en sesion ordinaria y, entre otros temas, aprobé el con-
junto de actuaciones que desarrollara la Universidad de Zaragoza a lo largo de 2017 y que
podran ser financiadas por las aportaciones del Gobierno de Aragén provenientes del con-
trato-programa. Dichas actuaciones quedaron recogidas en el anexo Il del acta de esa reu-
nién. Posteriormente, el pasado 20 de enero de 2017, la Comision Mixta Gobierno de Aragon-
Universidad de Zaragoza, se reunié de nuevo en sesion ordinaria y, a propuesta de la
Universidad de Zaragoza, afiadi6 varias acciones a las ya aprobadas en la reunion de la Co-
mision Mixta del 24 de octubre con la finalidad de garantizar la ejecucién total de la financia-
cion comprometida por el Gobierno de Aragdén ante la posible existencia de contingencias
varias. El conjunto de actuaciones definitivo aprobado por la Comision Mixta Gobierno de
Aragon-Universidad de Zaragoza para el ejercicio 2017 se incluyé como anexo al acta de la
citada reunion de la Comisién Mixta del 20 de enero.

Por otra parte, debe destacarse que el Programa Operativo FEDER 2014-2020 para
Aragén (en adelante PO FEDER Aragon 2014-2020) fue aprobado mediante Decision
C(2015)4923 de Ejecucion de la Comision de 14 de julio de 2015 “por la que se aprueban
determinados elementos del programa operativo “Aragon”, para el que se solicitan ayudas del
Fondo Europeo de Desarrollo Regional en el marco del objetivo de inversién en crecimiento y
empleo destinadas a Aragon, en Espafia”. En este sentido, el PO FEDER Aragén 2014-2020,
en su Eje 1, Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnoldgico y la innovacién, aspira a pro-
mover la investigacién cientifica y la excelencia técnica y cientifica, y mejorar la calidad de la
investigacion; fomentar la transferencia y la gestion de conocimientos para las empresas y la
sociedad en general; impulsar la innovacién en las empresas con el fin de aumentar la com-
petitividad.

26274

csv: BOA20171004009



Num. 191

Boletin Oficial de Aragoén 04/10/2017

La Direccion General de Investigacion e Innovacion del Departamento de Innovacion, Inves-
tigacion y Universidad, tiene condicién de organismo beneficiario gestor de dicho programa para
la operacion la INV02, denominada “Acciones de apoyo a las infraestructuras de [+D+i”, dentro
del Eje prioritario 1, Objetivo Tematico (OT)1 “Potenciar la investigacion, el desarrollo tecnolo-
gico y la innovacion”, y Prioridad de Inversion (Pl) 1A “Mejora de las infraestructuras de investi-
gacioén e innovacion (I+i) y de la capacidad para desarrollar excelencia en materia de I+i, y el
fomento de centros de competencia, en especial los de interés europeo “, y Objetivo especifico
(OE) 1.1.2, “Fortalecimiento de las instituciones de |1+D y creacion, consolidacion y mejora de las
infraestructuras cientificas y tecnoldgica”. Las lineas de actuacion de este objetivo son: 1, Apoyo
a la creacion, consolidacion y mejora de las infraestructuras cientificas y tecnoldgicas y la ad-
quisicién y mejora de equipos e instrumentos cientificos y tecnoldgicos necesarios para forta-
lecer las capacidades cientifico-técnicas de las instituciones de |1+D+i y promover la sinergia
entre grupos de investigacion, 2, Apoyo a las grandes infraestructuras e ICTS del sistema de
ciencia y tecnologia aragonés, 3, Apoyo a la ampliacion de infraestructuras empresariales y la-
boratorios avanzados de [+D+i y TICs en los parques CT aragoneses, y 4, Consolidacion de
Centros e Infraestructuras de soporte a la innovacion.

Las actuaciones propuestas en esta adenda, en lo que se refiere a infraestructura de in-
vestigacion, se incluyen en la linea 1, por lo que son susceptibles de ser cofinanciadas me-
diante el PO FEDER Aragén 2014-2020, a través del Objetivo Especifico anteriormente men-
cionado, lo que exige incluir las obligaciones derivadas del Reglamento (UE) n.° 1303/2013
del Parlamento y del Consejo de 17 de diciembre de 2013 por el que se establecen disposi-
ciones comunes relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo,
al Fondo de Cohesion, al Fondo Europeo Agricola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo
Maritimo y de la Pesca, y por el que se establecen disposiciones generales relativas al Fondo
Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesién y al Fondo
Europeo Maritimo y de la Pesca, y se deroga el Reglamento (CE) n.° 1083/2006 del Consejo.

La Universidad de Zaragoza emerge como un elemento clave del sistema universitario por
ser garante del servicio publico de la educacién superior y de la investigacion. Por ello, en el
Capitulo Primero del Titulo IV de la Ley 5/2005, tras sentarse los principios que inspiran el
sistema de financiacion de la Universidad de Zaragoza, que debe proporcionar la estabilidad
y suficiencia de ingresos necesaria para el funcionamiento y mejora continuada de la calidad
del servicio de educacion superior, se configuran los distintos tipos de financiacién con re-
cursos provenientes del Gobierno de Aragon, entre los que se incluye la destinada a la reali-
zacion de inversiones en infraestructuras y la vinculada a tareas investigadoras.

Las actuaciones correspondientes a “Obras de mejora y equipamiento para el fomento de
la investigacion, desarrollo e innovacion”, del Contrato-programa, suponen un fortalecimiento
de la capacidad cientifico-técnica de la Universidad de Zaragoza y contribuyen a la mejora de
la calidad y nivel de excelencia de la [+D+i y al mantenimiento del liderazgo de sus grupos de
investigacion, asi como al la atraccion y retencién de talento, lo que repercute positivamente
en el sector productivo, puesto que permite a las empresas y sociedad, acceder a equipa-
miento e infraestructuras de alto nivel para probar, mejorar y optimizar sus disefios y desarro-
llos, y al desarrollo de actividades empresariales altamente competitivas.

Todo lo anterior, refleja el interés publico que revisten las actuaciones para la Comunidad
Auténoma de Aragoén, junto al valor afiadido que supone la disposicion de unas infraestruc-
turas y equipamiento para el fomento de la investigacion, desarrollo e innovacion en la Uni-
versidad de Zaragoza.

Ademas, la consideracion de la Direccion General de Investigacion e Innovaciéon como
organismo beneficiario gestor (B1) de la operacion “Obras de mejora y equipamiento para el
fomento de la investigacion, desarrollo e innovacion”, supone incorporar al expediente aque-
llos elementos correspondientes a los requisitos exigidos derivados de la cofinanciacion
FEDER, tal y como se describe en la Memoria de la Direccion General de Investigacion e In-
novacion de 9 de junio de 2017.

De conformidad con lo expuesto y lo acordado en la reunion de la Comision Mixta del 20
de enero de 2017, se considera procedente la formalizacion, entre ambas partes, de la pre-
sente adenda conforme a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Esta Adenda tiene por objeto cumplir con la clausula segunda del Contrato-
programa entre el Gobierno de Aragoén y la Universidad de Zaragoza relativo al Plan de Inver-
siones e Investigacion para la Universidad de Zaragoza durante el periodo 2016-2020 y for-
malizar asi la determinacién de las actuaciones subvencionables en el ejercicio 2017. En
concreto seran las siguientes:

26275

csv: BOA20171004009



Num. 191

Boletin Oficial de Aragoén 04/10/2017

a) Obras de caracter urgente por motivos de seguridad, adecuaciéon normativa, preserva-
cion patrimonial y/o obsolescencia de las instalaciones.

Direccion General de Universidades.

Actuacion Importe
Reparacion de forjados, falsos techos y afecciones a instalaciones del Edificio Interfacultades 1.419.867
Sustitucion cubierta del edificio Cervantes (cierre de obra) 23.457
Alarma de incendios de la Facultad de Medicina (cierre de obra) 14.957
Obras de rehabilitacion y adecuacion normativa de la Facultad de Odontologia (cierre de obra) 4.985
CMU Pedro Cerbuna (calefaccion, ACS, saneamiento) (cierre de obra) 3.977
Renovacion de la red de saneamiento del Campus Universitario de la Facultad de Veterinaria 54.866
Saneamiento de instalaciones en el edificio CMU Cerbuna 60.000
Reforma de la instalacion de electricidad del edificio Torres Quevedo 60.000
Acondicionamiento planta 12 bloque delantero fase 1 Edificio de la Facultad de Odontologia 60.000

b) Obras de mejora y equipamiento para el fomento de la investigacion, desarrollo e inno-
vacion.

Direccion General de Investigacion e Innovacion.

Actuacion Importe
Acondicionamiento de fondos documentales para investigacion (Edificio Paraninfo) 380.978
Laboratorios EPS de Huesca (obra) 547.917
Laboratorios EPS de Huesca (equipamiento) 75.000
Equipamiento Cientifico Tecnologico 250.000

Segunda.— Esta Adenda no modifica el compromiso maximo del Gobierno de Aragén para
el afo 2017 previsto en la clausula cuarta, punto 1, del Contrato-programa y en el Acuerdo del
Gobierno de Aragén de 14 de junio de 2016 por el que se aprobo dicho Contrato-programa.

El Gobierno de Aragén librara el importe de cada actuacion previa justificacion del gasto,
teniendo en cuenta que la citada aportacion del Gobierno de Aragén para el ejercicio 2017
supone el compromiso maximo de financiacién para el conjunto de las actuaciones ejecu-
tadas en dicho afio.

Tercera.— Respecto a las actuaciones de mejora y equipamiento para el fomento de la in-
vestigacion, desarrollo e innovacion, en cuanto actuaciones susceptibles de ser cofinanciadas
con cargo al PO FEDER Aragén 2014-2020, la Universidad de Zaragoza asume, ademas del
cumplimiento de cuantas disposiciones comunitarias y nacionales le resulten aplicables como
destinataria de las actuaciones cofinanciables con los fondos FEDER, en particular las estable-

26276

csv: BOA20171004009



Num. 191

Boletin Oficial de Aragoén 04/10/2017

cidas en el Reglamento (UE) n.° 1303/2013 del Parlamento Europeo y del Consejo de 17 de
diciembre de 2013, por el que se establecen las disposiciones generales relativas al Fondo
Europeo de Desarrollo Regional, al Fondo Social Europeo y al Fondo de Cohesion, al Fondo
Europeo Agricola de Desarrollo Rural y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y por el que
se establecen disposiciones generales relativas al Fondo Europeo de Desarrollo Regional, al
Fondo Social Europeo, al Fondo de Cohesion y al Fondo Europeo Maritimo y de la Pesca, y se
deroga el Reglamento (CE) n.° 1083/2006 del Consejo, tales como:

a) Someterse asimismo al control y verificacion de los organismos competentes de la
Union Europea, autoridad de gestion correspondientes y a la Direccidon General encar-
gada de la gestion de los Fondos Estructurales en la Comunidad Auténoma de Aragén,
conforme a la normativa aplicable a las intervenciones cofinanciadas con dicho Fondo.

b) Custodiar toda la documentacion justificativa del proyecto objeto de la ayuda durante
un periodo de tres afios a partir del 31 de diciembre siguiente a la presentacion de las
cuentas en las que estén incluidos los gastos de la operacion, de conformidad con el
articulo 140 del Reglamento (UE) n.° 1303/2013.

¢) Hacer constar la participacién en la financiaciéon de la actuacion del Fondo Europeo de
Desarrollo Regional cumpliendo los requisitos de publicidad e informacién conforme al
anexo Xll del Reglamento (UE) n.° 1303/2013 y la Estrategia de Comunicacién del PO
FEDER Aragén 2014-2020. Para ello, se deberan realizar las correspondientes me-
didas de informacién y comunicacion dirigidas al publico de las actuaciones cofinan-
ciadas conforme lo establecido en el apartado 2.2 del anexo Xl del citado reglamento,
obligandose asimismo a facilitar en el plazo de diez dias, desde su requerimiento, la
informacion relativa a los indicadores de publicidad establecidos en la Estrategia de
Comunicacién del PO FEDER Aragén 2014-2020.

d) Aceptar la inclusion en la lista de operaciones prevista en el articulo 115.2 del Regla-
mento (UE) n.° 1303/2013 que se publicara con el contenido que figura en el apartado
1 del anexo XII de dicho reglamento.

e) Facilitar la ficha de indicadores de productividad asociados al PO FEDER 2014-2020:
numero de investigadores que trabajan en instalaciones de infraestructuras de investiga-
cién mejoradas, unidad de medida: trabajadores ETC (equivalente a tiempo completo).

f) Llevar un sistema de contabilidad aparte o asignar un cédigo contable adecuado a
todas las transacciones relacionadas con esta actuacién, para el cumplimiento del ar-
ticulo 125.4.b) del Reglamento (UE) n.° 1303/2013.

h) Aceptar la obligacion de aplicar medidas antifraude eficaces y proporcionadas en su
ambito de gestion, cumplir la normativa en materia de contratacion publica, evitar doble
financiacion, falsificaciones de documentos, etc., asi como el deber proporcionar la in-
formacion requerida para la deteccién de posibles “banderas rojas” (incluye la contra-
taciéon amafiada, las licitaciones colusorias, el conflicto de intereses, la manipulacion de
ofertas y el fraccionamiento del gasto). Entre otra informacion, se debera identificar los
subcontratistas en aquellos contratos que signifiquen la ejecucion de unidades de obra.

i) En cumplimiento del articulo 71 del Reglamento (UE) n.° 1303/2013, el beneficiario,
cuando la ayuda comprenda inversiones en infraestructuras o inversiones productivas,
debera reembolsar la contribucién de la ayuda si, en los cinco afios siguientes al pago
final al beneficiario o en el plazo establecido en las normas sobre ayudas de Estado, en
caso de ser aplicables, se produce cualquiera de las circunstancias siguientes:

8. El cese o la relocalizacion de una actividad productiva fuera de la zona del programa; o,

9. Un cambio en la propiedad de un elemento de infraestructura que proporcione a una
empresa o un organismo publico una ventaja indebida; o.

10. Un cambio sustancial que afecte a la naturaleza, los objetivos o las condiciones de
ejecucion de la operacion, de modo que se menoscaben sus objetivos originales.

j) El beneficiario ejecutara el gasto teniendo en cuenta lo establecido en la Orden
HFP/1979/2016, de 29 de diciembre, por la que se aprueban normas sobre los gastos
subvencionables de los programas operativos del Fondo Europeo de Desarrollo Re-
gional para el periodo 2014-2020,

Cuarta.— Esta Adenda constituye parte integrante del Contrato-programa a todos los
efectos. Queda subsistente y sin alteracion el resto del texto del Contrato-programa no modi-
ficado en este acto.

Y en prueba de conformidad, las partes firman esta Adenda, por duplicado, en el lugar y
fecha indicados en el encabezamiento.

26277

csv: BOA20171004009



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1447/2017, de 22 de septiembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Hacienda y Administración Pública.
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1448/2017, de 14 de septiembre, por la que se modifica la Orden DRS/367/2016, de 20 de abril, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de información y transferencia agroalimentaria, previstas en el marco del P
	ORDEN DRS/1449/2017, de 15 de septiembre, por la que se modifica la Orden DRS/203/2016, de 3 de marzo, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de formación profesional y adquisición de competencias, en el marco del Prog



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1450/2017, de 8 de septiembre, por la que se adjudican destinos definitivos a los funcionarios de nuevo ingreso del Cuerpo de Funcionarios Técnicos de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Técnica Facultativa, Facultativos


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Fa
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Fa
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Mé
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de septiembre de 2017, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en plazas de la categoría de Mé



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1451/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación de la tercera adenda al contrato-programa entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza relativo al plan de inversiones e investigación para la Universidad de Zarago
	ORDEN PRE/1452/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio entre el Gobierno de Aragón, el Consorcio de Compensación de Seguros, CCS y la Unión Española de Entidades Aseguradoras y Reaseguradoras, UNESPA para la atención d
	ORDEN PRE/1453/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativo de colaboración entre el Instituto Aragonés de Servicios Sociales y la Comarca Comunidad de Calatayud para la gestión de programas específicos 
	ORDEN PRE/1454/2017, 14 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Almudévar en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1455/2017, 14 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Broto en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1456/2017, 14 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Castelserás en materia de educación infantil de primer ciclo.
	ORDEN PRE/1457/2017, de 29 de septiembre, por la que se establecen normas para garantizar el funcionamiento de los servicios mínimos esenciales en la Corporación Aragonesa de Radio y Televisión como consecuencia de la huelga convocada por los trabajadores
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/1417/2017, de 13 de septiembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Instituto Aragonés de la Mujer y el Ayuntamiento de Zaragoza para la realización de acciones conjuntas de aten

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1458/2017, de 4 de septiembre, por la que se amplía la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo de Calatorao (Zaragoza).
	ORDEN ECD/1459/2017, de 12 de septiembre, por la que se convoca para el curso 2017-2018 a los Centros Públicos que imparten enseñanzas de Educación Primaria, Educación Secundaria Obligatoria y Educación de Personas Adultas de la Comunidad Autónoma de Arag
	RESOLUCIÓN de 16 de agosto de 2017, del Director General de Deporte, por la que se aprueba la modificación de los estatutos de la Federación Aragonesa de Baile Deportivo.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 31 de julio de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la Memoria Ambiental del Plan General de Ordenación Urbana del municipio de Maella (Zaragoza), promovido por el Ayuntamiento de Maella (Número Expte. INA



	IV. Administración de Justicia
	TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE ARAGÓN
	EDICTO del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, Sala de lo Contencioso-Administrativo (Sección Primera), relativo al procedimiento ordinario 118/2014.


	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2017, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se hace pública la formalización del contrato correspondiente al procedimiento 47 HMS/2017 - Suministro de prótesis valvulares y vascular


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO relativo a los acuerdos del Consejo de Ordenación del Territorio de Aragón, adoptados en sesión de fecha 18 de septiembre de 2017.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Servicios Sociales de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número S/17/22/039.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Servicios Sociales de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número S/17/22/040.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Ciudadanía y Derechos Sociales de Huesca. Notificación de la propuesta de resolución, en el expediente sancionador número S/17/22/027.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, sobre inscripción de Sociedades Agrarias de Transformación.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de constitución de un coto intensivo de caza menor, a instancia de D. Luis Cidraque García y D. Miguel Sarroca Gracia, situado en los términos mu
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 270 “
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en San Juan de Plan (Huesca).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Sallent de Gállego a Francia”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Paso de Onda”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el municipio de San Agustín (Teruel)

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE ATLETISMO
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Atletismo, relativo a la convocatoria de asamblea general ordinaria.




